ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN KON RẪY

Số:        /UBND-VX

V/v hướng dẫn, triển khai một

số nội dung về công tác báo

chí trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Kon Rẫy, ngày       tháng       năm

    Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

   - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 412/STTTT-TTBCXB ngày 18 tháng 3 năm 2021

của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh về việc hướng dẫn một số nội dung về

công tác báo chí trên địa bàn tỉnh.

Nhằm tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về báo chí trên địa

bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện triển khai và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn huyện thực hiện các nội dung sau:

  1. Công tác phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động thực hiện công tác phát ngôn

và cung cấp thông tin cho báo chí theo quy định1.

- Người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước là người phát ngôn và

cung cấp thông tin cho báo chí, được ủy quyền phát ngôn và cung cấp thông tin

cho báo chí thực hiện cung cấp thông tin cho báo chí theo đúng quy định của

pháp luật2; tạo điều kiện để báo chí tiếp cận với những thông tin chính thống từ

các cơ quan, đơn vị nhằm bảo đảm thông tin khi đăng, phát trên báo chí được

chính xác, khách quan, đúng sự thật.

- Các cá nhân của cơ quan hành chính Nhà nước không là người được

giao nhiệm vụ phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí được cung cấp thông

tin cho báo chí theo quy định của pháp luật, nhưng không được nhân danh cơ

quan hành chính Nhà nước để phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và chịu

trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin đã cung cấp3.

2. Tiếp xúc với báo chí

- Khi phóng viên đến làm việc, các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị:

(1) Phóng viên phải xuất trình Thẻ nhà báo còn thời hạn sử dụng do Bộ Thông tin

và Truyền thông cấp; cách nhận biết Thẻ nhà báo thực hiện theo Văn bản số

30/STTTT-TTBCXB ngày 08 tháng 01 năm 2021 của Sở Thông tin và Truyền

1 Cụ thể tại: Khoản 1, Điều 38, Luật Báo chí năm 2016; Nghị định 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02

năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí của các cơ quan

hành chính Nhà nước; Công văn số 1282/UBND-VX ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về

việc tăng cường công tác thẩm tra, xử lý vấn đề báo chí phản ánh, dư luận xã hội quan tâm.
2 Cụ thể: Theo quy định tại Điểm b, Khoản 2, Điều 3, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02

năm 2017 của Chính phủ.
3 Nội dung này được quy định tại Khoản 8, Điều 3, Nghị định số 09/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 02

năm 2017 của Chính phủ.

2

thông (gửi kèm); (2) Trường hợp Phóng viên không có Thẻ nhà báo thì đề nghị

xuất trình Giấy giới thiệu theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại

Văn bản số 3366/BTTTT-CBC ngày 28 tháng 9 năm 2016 về việc sử dụng các

loại giấy tờ, thẻ gây nhầm lẫn với Thẻ nhà báo và các quy định có liên quan trong

lĩnh vực báo chí; Giấy giới thiệu phải ghi rõ làm việc với cơ quan, tổ chức nào?

nội dung gì? thời gian cụ thể?; (3) Phóng viên không xuất trình được một trong

các giấy tờ nêu trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương có quyền từ chối đề nghị

làm việc của phóng viên.

- Trường hợp chưa có thông tin đầy đủ và chính xác để cung cấp theo đề

nghị của phóng viên, người phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí sắp xếp

lịch hẹn để cung cấp thông tin qua nhiều hình thức khác (như: Bằng văn bản,

email...); việc sắp xếp lịch cần đảm bảo tính kịp thời, phù hợp.

- Đối với thể loại phỏng vấn, người được phỏng vấn có quyền đề nghị

phóng viên cho xem lại bài trước khi cơ quan báo chí đăng, phát4.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có quyền từ chối cung cấp thông tin cho

báo chí nếu nội dung đề nghị cung cấp thuộc Khoản 2, Điều 38, Luật Báo chí.

- Khi nhận được đề nghị cung cấp thông tin cho báo chí, các cơ quan, đơn

vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để xem xét, cân nhắc

thông tin được đề nghị cung cấp có phù hợp với tôn chỉ, mục đích của cơ quan

báo chí hay không?5.

(Lưu ý: Trong quá trình làm việc, cơ quan, đơn vị, địa phương sao chụp

lại Thẻ nhà báo hoặc Giấy giới thiệu, có thể ghi âm toàn bộ nội dung buổi làm

việc với phóng viên để lưu hồ sơ công việc).

3. Theo dõi, phản hồi thông tin trên báo chí

Cử đầu mối theo dõi thông tin báo chí phản ánh về cơ quan, đơn vị, địa

phương; chủ động thẩm tra, xác minh, xử lý thông tin báo chí phản ánh những

hạn chế, bất cập, thông tin sai sự thật, phiến diện...; thực hiện chế độ báo cáo

theo nội dung Công văn số 1282/UBND-VX ngày 01 tháng 12 năm 2020 của Ủy

ban nhân dân huyện; cụ thể:

- Đối với nội dung báo chí phản ánh đúng thực tế: Cơ quan, đơn vị, địa

phương cần tiếp thu để khắc phục những sai sót, khuyết điểm; đồng thời có văn bản

phản hồi tiếp thu nội dung mà cơ quan báo chí đã phản ánh; kịp thời cung cấp kết

quả xử lý các vấn cho cơ quan báo chí đã phản ánh, cơ quan quản lý Nhà nước về

báo chí. Đối với những vấn đề phức tạp, cần nhiều thời gian giải quyết thì cung cấp

thông tin xử lý ban đầu và dự kiến nội dung các công việc sẽ thực hiện trong thời

gian tới cho cơ quan báo chí.

- Đối với thông tin thiếu khách quan, không đúng sự thật: Cơ quan, đơn

vị, địa phương có căn cứ cho rằng cơ quan báo chí thông tin sai sự thật, xuyên

tạc, vu khống hoặc gây hiểu lầm, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự, nhân phẩm

4 Nội dung này được quy định tại Khoản 2, Điều 40, Luật Báo chí.
5 Tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí được đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tỉnh Kon Tum, địa chỉ: http://stttt.kontum.gov.vn, mục Hoạt động TTTT/Thông tin BCXB để tra

cứu.

3

của cá nhân, đơn vị thì có quyền gửi ý kiến phản hồi bằng văn bản đến cơ quan

báo chí, cơ quan chủ quản báo chí, cơ quan quản lý Nhà nước về báo chí hoặc

khởi kiện tại Tòa án theo quy định tại Điều 43, Luật Báo chí.

4. Tổ chức Họp báo

- Cơ quan, tổ chức có quyền tổ chức họp báo để công bố, tuyên bố, giải

thích, trả lời các nội dung có liên quan tới nhiệm vụ, quyền hạn hoặc lợi ích của

mình và gửi văn bản trước 24 giờ (tính đến thời điểm dự định họp báo) về cấp có

thẩm quyền theo quy định tại Khoản 3, Điều 41, Luật Báo chí.

 - Nội dung họp báo phải đúng với nội dung đã được cấp có thẩm quyền trả

lời chấp thuận, không được vi phạm thông tin quy định tại Khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6,

7, 8, 9 Điều 9, Luật báo chí; trường hợp không có văn bản trả lời thì phải đúng với

nội dung đã thông báo với cấp có thẩm quyền.

- Thủ tục xin giấy phép họp báo được đăng tải trên Cổng dịch vụ công và

hệ thống thông tin điện tử một cửa, link https://hanhchinhcong.kontum.gov.vn.

 * Các trường hợp cần lưu ý:

 - Các hoạt động vi phạm lĩnh vực báo chí thì bị xử phạt hành chính theo

quy định tại Nghị định 119/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của Chính

phủ về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực báo chí, hoạt động xuất bản.

- Đề cao cảnh giác đối với các hành vi giả mạo phóng viên báo chí, lợi

dụng danh nghĩa phóng viên báo chí để trục lợi. Trong quá trình làm việc với

phóng viên, nếu có nghi vấn cần báo ngay cho Công an địa phương và cấp có

thẩm quyền để phối hợp xử lý theo quy định.

- Trong trường hợp cần thiết có thể phản ánh qua đường dây nóng đã

được cung cấp theo quy định6.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Sở Thông tin và Truyền thông (báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (báo cáo);

- Đ/c CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện (đưa tin);

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

6 (1) Cấp Trung ương: Cục Báo chí - Bộ Thông tin và Truyền thông; số điện thoại: 0865.282.828; Email:

duongdaynongbaochi@mic.gov.vn; (2) Cấp tỉnh: Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Kon Tum (đồng chí Mai

Thoan, Phó Giám đốc, số điện thoại: 0977.024.248, 0260.3700239; Phòng Thanh tra, số điện thoại:

0260.3915733; Phòng Thông tin, Báo chí, Xuất bản, số điện thoại: 0260.3915458; Email: sotttt-

kontum@chinhphu.vn).

https://hanhchinhcong.kontum.gov.vn/trang-chu
mailto:duongdaynongbaochi@mic.gov.vn
mailto:sotttt-kontum@chinhphu.vn
mailto:sotttt-kontum@chinhphu.vn

		2021-03-26T10:50:27+0700

		2021-03-26T14:28:46+0700

		2021-03-26T14:28:46+0700

		2021-03-26T14:28:46+0700

		2021-03-26T14:28:46+0700

		2021-03-26T14:28:46+0700